
 
 

 

 

 

 

 

Roma, 13/02/2024 

Prot. n. 67/DIRAMM/SG/LP-24 

 

OGGETTO: “Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, suddivisa in n. 5 

lotti, attraverso la piattaforma di acquisto https://anci.acquistitelematici.it,  per la conclusione 

di un Accordo Quadro  con un solo operatore economico per singolo Lotto, ai sensi dell’art. 59, 

comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l'affidamento dei servizi assicurativi “Rimborso 

spese mediche personale”, “Infortuni Professionali ed Extraprofessionali, “Responsabilità civile 

terzi e dipendenti”, “All Risks”, e “D&O (Responsabilità Patrimoniale), per un periodo di 48 mesi 

corrispondente al quadriennio dal 01/07/2024 al 30/06/2028.- Lotto 1: CIG A03BFE4149; Lotto 2: 

CIG A03C3A9D9D; Lotto 3:  CIG A03C3D953C; Lotto 4: CIG A03C493EB7; Lotto 5: CIG 

A03C4AE502 

DETERMINA di dichiarazione di gara deserta 

 

Il Segretario Generale di ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra, 

Premesso che 

 

• con determina prot. n. 401/DIRAMM/SG/Lp-23 del 27/11/2023, è stata avviata, ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs. 36/2023 una procedura di gara europea aperta, suddivisa in n. 5 lotti, attraverso la 

piattaforma telematica di acquisto https://anci.acquistitelematici.it/, per la conclusione di un 

Accordo Quadro  con un solo operatore economico per singolo Lotto, ai sensi dell’art. 59, 

comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, per l'affidamento dei servizi assicurativi “Rimborso spese 

mediche personale”, “Infortuni Professionali ed Extraprofessionali, “Responsabilità civile terzi 

e dipendenti”, “All Risks”, e “D&O (Responsabilità Patrimoniale), per un periodo di 48 mesi, 

nominando quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Lara Panfili, Direttore 

amministrativo di ANCI, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 Allegato I.2, D. Lgs. n. 

36/2023. 

• l’appalto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo per i Lotti 1,2,3,4, e con il minor prezzo per il lotto 5,  è stato 

fissato a un importo massimo a base di gara pari ad € 2.355.798,28 (euro 

https://anci.acquistitelematici.it/
https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

 

 

duemilionitrecentocinquantacinquemilasettecentonovantotto/28), comprensivo di ogni 

onere, imposte ed accessori e comprende: 

- Per il Lotto I, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Rimborso spese mediche 

personale”, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria è pari ad € 1.932.800,00( 

unmilionenovecentotrentaduemilaottocento/00), per 48 (quarantotto) mesi;  

- Per il Lotto II, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Infortuni professionali ed 

extraprofessionali”, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con 

l’operatore economico che si classificherà al primo posto della graduatoria è pari ad ad € 

305.152,08 (euro trecentocinquemilacentocinquantadue /08), per 48 (quarantotto) mesi; 

- Per il Lotto III, avente ad oggetto la polizza assicurativa “Responsabilità civile terzi e 

dipendenti”, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad € 24.608,00 (euro 

ventottomilaseicentotto/00), per 48 (quarantotto) mesi ; 

- Per il Lotto IV, avente ad oggetto la polizza assicurativa “All Risks”, il valore stimato 

dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore economico che si classificherà al 

primo posto della graduatoria, è pari ad € 21.238,20 (euro 

ventunomiladuecentotrentotto/20), per 48 (quarantotto) mesi; 

- Per il Lotto V, avente ad oggetto la polizza assicurativa “D&O” (Responsabilità 

patrimoniale)”, il valore stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore 

economico che si classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad € 72.000,00 (euro 

settantaduemila/00), per 48 (quarantotto) mesi; 

• Così come previsto dalla normativa vigente, l’estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla 

G.U.U.E. n. 2023/S 249-790568 del 27/12/2023, sulla GURI n. 149 del 29/12/2023 e su n. 3 giornali 

di rilevanza nazionale e n. 2 giornali locali; 

• Nella prima seduta pubblica di apertura delle buste amministrative fissata per il 08/02/2024 alle 

ore 11:30, il RUP constatava che entro il termine perentorio delle 23:59 del 06.02.2024 di cui 

all’art. 11 del disciplinare di gara, per ciascun Lotto, non era pervenuta nessuna offerta e, quindi 

dichiarava deserta la procedura di gara aperta esperita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 ;  

        

DETERMINA 

• DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 



 
 

 

 

• DI PRENDERE ATTO delle risultanze del Verbale nel quale il Responsabile della procedura di 

gara dichiara deserta la procedura di gara aperta esperita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023  

svolta dall’ANCI, in qualità di Stazione appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 36/2023, 

in nome e per conto proprio e dei seguenti soggetti: Istituto per la Finanza e l’Economia 

Locale – IFEL (di seguito, solo “IFEL”), CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali 

per l’accoglienza, l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, solo “CITTALIA”), 

COMUNICARE – ANCI Comunicazione ed Eventi S.r.l. Unipersonale (di seguito, solo 

“ANCIcomunicare”) e Anci Digitale S.p.A. (di seguito solo “Anci Digitale”), di seguito anche 

collettivamente “Enti”, in quanto alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte non 

risulta pervenuta alcuna offerta e pertanto dichiara chiusa la procedura di gara; 

• DI AFFIDARE i servizi in oggetto mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art. 76, commi 1 e 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione degli 

Operatori economici del settore iscritti sulla Piattaforma telematica di acquisto ANCI, 

considerato che la precedente procedura di gara aperta, esperita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, è andata deserta;      

• DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara 

previsti dalla normativa vigente (art. 20 D.lgs. n. 36/2023); 

    

 

                                                                                                Il Segretario Generale 

                             Veronica Nicotra                     

    
 

 

 


